
第２号議案 福山ふれあいバスの路線の一部変更について 

 

１ 変更路線 

  福地・池之谷線（月～金運行）の第１便 

  福沢線（月～金運行）の第６便 

２ 変更開始時期 

  平成 29 年２月１日 

３ 変更の理由 

①宝瀬集落に居住している高齢者や小学生などが、病院や学校などへ行くため、福山ふれ

あいバスの福地・池之谷線（行き）及び福沢線（帰り）を利用しているが、宝瀬集落中

心部から「宝瀬入口バス停」まで 1ｋｍほどあり、自宅⇔バス停間の移動に多大な負担が

かかっている。 

②近くにバス停ができれば利用したい意向を示している高齢者が３人程度いる。 

４ 変更の概要 

新規バス停（宝瀬）を設置するとともに、当該路線については登下校利用の比重が高い

ことから、福地・池之谷線の第１便及び福沢線の第６便について、同バス停までの路線延

長（1.4 ㎞）を実施する。 

また、当該延長部分についてはフリー乗降区間とする。 

             

 

 

 

 

● 

宝瀬集落 

資料１ 
資料１ 

● 

新規バス停 

資料２ 

福地・池之谷線 

福沢線 

宝瀬入口バス停 

既設 

新設 

● 



福地・池之谷線 福沢線
１便 ６便

バス停 変更前 変更後 バス停 変更前 変更後
福山総合支所 7:10 7:10 牧之原小前 16:40 16:40
福山公民館 7:10 7:10 福山総合支所 16:45 16:45
堀之頭公民館 7:17 7:17 福山公民館 16:45 16:45
福地三文字 7:18 7:18 牧之原（十文字） 16:46 16:46
中崎林道入口 7:20 7:20 宝瀬入口 16:49 16:49
体育館前 7:23 7:23 （新設）宝瀬 － 16:52
川畑牧場入口 7:25 7:25 砂走入口 16:54 16:59
杉渡公民館 7:27 7:27 砂走 16:55 17:00
中ノ段 7:33 7:33 湯之谷 16:59 17:04
瀧ノ上 7:35 7:35 川路原公民館 17:00 17:05
山神段 7:38 7:38 川路原 17:01 17:06
池之谷公民館 7:39 7:39 下新原 17:03 17:08
（新設）宝瀬 ー 7:46 新原 17:04 17:09
宝瀬入口 7:44 7:49 牧之原（十文字） 17:11 17:16
看護学校 7:45 7:50 福山公民館 17:12 17:17
福山高校 7:48 7:53 福山総合支所 17:12 17:17
牧之原小前 7:50 7:55
西牧公民館 7:53 7:59
牧之原（十文字） 7:55 8:01
福山公民館 7:58 8:04
福山総合支所 7:58 8:04

 

 

 

 

 

 

 

 


